1. *Graecolorum instituto*: p. Flacco 16 *Graecorum totae res publicae sedentis contionis temeritate administrantur*. Das ganze Kapitel verdient nachgelesen zu werden.

2. *reclamare* 'nein rufen', s. Phil. IV, 5: *reclamatione vestra*. (K. F. H.)

*semivivis*, i. e. languidis, um anzudeuten, daß es nicht einmal diesen Miellingen mit ihrem Nein recht ernst gewesen sei.

3. *cotidie*, d. h. jedesmal, wann Gladiatorenspiele waren.

4. *est conspectus* 'liefs sich blicken'; *cum veniret*, s. zu 122.

*emergebat* etc. 'Intalit versum de fabula Pacuviana, quae sub titulo Ilione fertur. In ea est quippe argumentum ita dispositum, ut Polydori umbra secundum consuetudinem scaenicorum ab inferiore aulaei parte procedat et utatur hac invocatione matris suae, quam sordidatus et lugubri habitu, ut solent qui pro mortuis inducuntur, filius implorabat. Verum sub hoc exemplo intellegi vult Appium Claudium, male sibi conscium et populo graviter offensum, obscure solitum venire ad spectacula, ne iratae multitudinis impetus experiretur. Sic ergo veniebat, inquit, ut solent umbrarum fragmenta subrepere' *Scholasta*.

5. *mater*. Die an den thrakischen König Polymestor verheiratete Tochter des Priamus Ilione erhielt ihren jüngsten Bruder Polydorus zur Erziehung, den sie als ihren eigenen Sohn aufzog, während sie ihren von Polymestor erzeugten Sohn Deipylus (Deiphilus) für den Polydorus ausgab. Als nun nach Trojas Eroberung die Griechen den Polymestor durch Geld gewannen den Polydorus zu ermorden, erschlug dieser in dem vermeintlichen Polydorus den eigenen Sohn. In dem Stück des Pacuvius erscheint der Schatten des Deipylus der schlafenden Mutter und fordert sie auf ihn zu begraben.

7. *vocabatur* 'man fing an sie zu nennen'. Cic. legt seinen eigenen Witz den Leuten in den Mund, weil er so der Würde seiner Rede minderen Eintrag that; vgl. zu Verr. IV, 95.

8. *equi der andabatae*, die zu Rossen, und der *essedarii*, die auf einer mit zwei Rossen bespannten *essedae* kämpften.

9. *extimescebant*: Ovid. Trist. IV, 2, 53 *ipse sono plausuque simul fremituque calentes quadriugos carnes saepe resistere equos*.

11. *consistere*, s. zu 113.

13. *tu mihi*. Da der Ankläger dem Cicero vorgeworfen hatte, es

redire ipse Karthaginem sua voluntate ad supplicium, quam sine iis captivis, a quibus ad senatum missus erat, Romae manere mauerit, et mihi negas optandum reditum fuisse per familias comparatas et homines armatos?

5 60. Vim scilicet ego desideravi, qui, dum vis fuit, nihil egi, et quem, si vis non fuisset, nulla res labefactare potuisset. Hunc 128 ego reditum repudiarem, qui ita florens fuit, ut verear, ne quis me studio gloriae putet idcirco exisse, ut ita redirem? Quem enim umquam senatus civem nisi me nationibus exteris commendavit? cuius umquam propter salutem nisi meam senatus publice sociis populi Romani gratias egit? De me uno patres conscripti decreverunt ut, qui provincias cum imperio obtinerent, qui quaestores legatique essent, salutem et vitam custodirent. In una mea causa post Romam conditam factum est, ut litteris consularibus ex senatus consulto cuncta ex Italia omnes, qui rem publicam salvam vellent, convocarentur. Quod numquam senatus in universae rei publicae periculo decrevit, id in unius mea salute conservanda decernendum putavit. Quem curia magis requisivit? quem forum luxit? quem aequae ipsa tribunalia desideraverunt? 20 Omnia discessu meo deserta, horrida, muta, plena luctus et maeroris fuerunt. Quis est Italiae locus, in quo non fixum sit in publicis monumentis studium salutis meae, testimonium dignitatis?

wäre für ihn patriotischer gewesen, lieber auf seine Rückkehr ganz zu verzichten, als sie bewaffneten Banden zu verdanken, so benützt er die Gelegenheit diesen Vorwurf teils durch Hinweisung auf den so vielfältigen Ausdruck des allgemeinen Volkswillens, teils durch eine ausführliche Schilderung seiner glorreichen Wiedereinsetzung zu entkräften.

\*2. *iis captivis* sc. Romanis, deren Auslösung er vom Senat erwirken sollte, s. Horat. Od. III, 5, 13 ff. Nach der gewöhnlichen Sage war Regulus von den Karthagern nach Rom geschickt worden, um die Auslösung oder den Austausch punischer Gefangener zu erwirken, s. Cic. Off. III, 99: *iratus missus est ad senatum, ut, nisi redditi essent Poenis captivi nobiles quidam, rediret ipse Karthaginem*.

5. *nihil egi* 'verhielt mich passiv'.

9. *commendavit*, zu S. 97, Z. 12.

11. *sociis*, den Provinzialen.

12. *qui prov. cum imperio obt.*, den Prokonsuln und Proprätoren.

13. *vitam*. So die Handschriften, wofür man unlogisch *vitam meam* verlangt hat. Denn man kann nicht sagen: ein Beschluss über die Bewachung meines Lebens ist über mich allein gemacht worden. Vielmehr verlangt der Gedanke: die Beschützung des Lebens einer Persönlichkeit ist nur in betreff meiner den Magistraten in den Provinzen besonders empfohlen worden.

14. *consularibus*, des Konsuls P. Lentulus Spinther, der auch den Antrag im Senat gestellt hatte; s. or. p. red. in sen. c. 9.

22. *in publ. monumentis*, § 9. 10. 32.

129 61. Nam quid ego illa de me divina senatus consulta commemorem? vel quod in templo Iovis Optimi Maximi factum est, cum vir is, qui tripertitas orbis terrarum oras atque regiones tribus triumphis adiunctas huic imperio notavit, de scripto sententia dicta mihi uni testimonium patriae conservatae dedit: cuius sententiam ita frequentissimus senatus secutus est, ut unus dissentiret hostis idque ipsum tabulis publicis mandaretur ad memoriam posteritatis sempiternam; vel quod est postridie decretum in curia populi ipsius Romani et eorum, qui ex municipiis conveniant, admonitu, ne quis de caelo servaret, ne quis moram ullam adferret: si quis aliter fecisset, cum plane eversorem rei publicae fore idque senatum gravissime laturum, et ut statim de eius facto referretur. Qua gravitate sua cum frequens senatus nonnullorum scelus audaciamque tardasset, tamen illud addidit, ut, si diebus quinque, quibus agi de me potuisset, non esset actum, redirem in patriam dignitate omni recuperata.

62. Decrevit eodem tempore senatus ut iis, qui ex tota Italia